1

2023年２月１日

  各  位

 会 社 名   ネ ッ ト ワ ン シ ス テ ム ズ 株 式 会 社

代 表 者 名   代表取締役 社長執行役員   竹下 隆史

（コード番号：7518 東証プライム）

  問 合 せ 先  経営企画本部 ＩＲ室        村元 裕二

（TEL. 03－6256－0615）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2023年２月１日開催の取締役会において、以下のとおり、連結子会社であるエクストリーク株式

会社（以下、「エクストリーク」）の発行済全株式を株式会社インボイス（以下、「インボイス」）に譲渡する

ことを決議し、株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本株式譲渡に伴い、エクストリークは当社の連結子会社から除外されることになります。

記

１．株式譲渡の理由

当社は、統合サービス事業の加速に向けたエンジニアリング能力の増強を行うため、2018年９月 28 日に

エクストリークの全株式を取得し、ファシリティサービスの事業拡大を実施して参りました。

その後の事業環境の変化への対応や中期経営計画におけるスマートマニュファクチャリング等の事業戦略

の実現のためには、当社グループ全体における経営資源の最適配分の観点からファシリティサービス分野に

おける更なる効率的な体制整備への見直しの一環として、エクストリークの株式譲渡が最善であると判断し

ました。複数の譲渡候補先から、経済合理性及び事業の継続性含め総合的に検討した結果、インボイスが最

も適切な譲渡先であると判断し、同社へ株式を譲渡する決定に至りました。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 エクストリーク株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区芝四丁目９番４号 芝浜ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 村瀬 耕太郎

（４） 事 業 内 容 ITファシリティサービス事業

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 2002年８月１日

（７） 大株主及び持株比率 当社100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社100％子会社であります。

人 的 関 係
取締役派遣及び出向による従業員の派遣等の人的関

係があります。

取 引 関 係 ITファシリティサービス事業の委託、事務機器の貸付

2

契約等の取引関係があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年３期 2021年３期 2022年３期

純 資 産 309,583千円 392,696千円 447,011千円

総 資 産 481,471千円 727,483千円 617,235千円

１ 株 当 た り 純 資 産 15,619.75円 19,813.13円 22,553.56円

売 上 高 1,374,009千円 1,496,399千円 1,253,723千円

営 業 利 益 95,184千円 102,306千円 46,543千円

経 常 利 益 95,709千円 102,517千円 46,784千円

当 期 純 利 益 82,419千円 83,112千円 54,315千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 4,158.40円 4,193.37円 2,740.43円

１ 株 当 た り 配 当 金 ０円 ０円 ０円

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社インボイス

（２） 所 在 地 東京都千代田区麹町五丁目１番地１ 住友不動産麹町ガーデンタワー

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 加茂 正巳

（４） 事 業 内 容
法人向け一括請求サービス、集合住宅向けインターネットサービス、

その他

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1992年12月４日

（７） 大株主及び持株比率 芙蓉総合リース株式会社 100.0％（間接保有）

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社とインボイスの間には一般的な取引があります

が、特筆すべき水準ではありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 19,820株（議決権の数：19,820個 所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 19,820株

（３） 譲 渡 価 額
競争環境を考慮し守秘義務を締結していることから、開示を控えさせ

ていただきます。

（４） 異動後の所有株式数 ０株（議決権の数：０個 所有割合：０％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023年２月１日

（２） 契 約 締 結 日 2023年２月１日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年２月28日（予定）

６．今後の見通し

 本株式譲渡による当社の業績に与える影響は軽微です。

以 上